

Cuadro No. 1

**BALANCE FISCAL CONSOLIDADO PRELIMINAR  
SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO**

(En millones de Balboas)

| Detalle                                                        | Mayo                   | Mayo                   | Diferencia           |                      |
|----------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|----------------------|----------------------|
|                                                                | 2026                   | 2025                   | Absoluta<br>3= (1-2) | Porcentual<br>4=3/2  |
|                                                                | Preliminar<br>1        | Revisado<br>2          |                      |                      |
| <b>Ingresos Totales</b>                                        | <b>6,016.7</b>         | <b>5,493.2</b>         | <b>523.6</b>         | <b>9.5%</b>          |
| Ingresos Corrientes Gobierno General                           | 5,552.7                | 5,184.1                | 368.6                | 7.1%                 |
| Gobierno Central                                               | 3,291.6                | 3,194.5                | 97.0                 | 3.0%                 |
| CSS <sup>1/</sup>                                              | 2,175.0                | 1,907.3                | 267.7                | 14.0%                |
| Agencias Consolidadas                                          | 86.1                   | 82.2                   | 3.8                  | 4.7%                 |
| Balance Operacional de las Empresas Públicas                   | 63.6                   | 81.0                   | -17.4                | -21.4%               |
| Agencias no Consolidadas y Otros                               | 196.7                  | 221.8                  | -25.1                | -11.3%               |
| Ingresos de Capital                                            | 198.2                  | 2.6                    | 195.6                | 7593.1%              |
| Concesión Neta de Préstamos <sup>2/</sup>                      | 5.5                    | 3.7                    | 1.8                  | 46.8%                |
| Donaciones                                                     | 0.0                    | 0.0                    | 0.0                  | ...                  |
| <b>Gastos Totales</b>                                          | <b>7,746.3</b>         | <b>7,721.6</b>         | <b>24.7</b>          | <b>0.3%</b>          |
| <b>Gastos Corrientes</b>                                       | <b>6,342.0</b>         | <b>6,143.0</b>         | <b>198.9</b>         | <b>3.2%</b>          |
| Gastos Corrientes (excluye pago de intereses)                  | 5,106.6                | 4,921.2                | 185.4                | 3.8%                 |
| Gobierno Central                                               | 2,975.7                | 2,946.1                | 29.6                 | 1.0%                 |
| CSS                                                            | 1,985.6                | 1,832.6                | 153.0                | 8.3%                 |
| Agencias Consolidadas                                          | 145.3                  | 142.5                  | 2.8                  | 2.0%                 |
| Intereses                                                      | 1,235.3                | 1,221.8                | 13.5                 | 1.1%                 |
| Intereses Externos                                             | 1,112.8                | 1,094.8                | 18.0                 | 1.6%                 |
| Intereses Internos                                             | 122.5                  | 127.0                  | -4.5                 | -3.5%                |
| <b>Gastos de Capital</b>                                       | <b>1,404.3</b>         | <b>1,578.6</b>         | <b>-174.3</b>        | <b>-11.0%</b>        |
| % del PIB                                                      | 1.48%                  | 1.74%                  | -0.27%               |                      |
| <b>Ahorro Corriente del Gobierno General</b>                   | <b>-789.3</b>          | <b>-958.9</b>          | <b>169.6</b>         | <b>-17.7%</b>        |
| % del PIB                                                      | -0.83%                 | -1.06%                 | 0.23%                |                      |
| <b>Ahorro Corriente del SPNF</b>                               | <b>-528.9</b>          | <b>-656.2</b>          | <b>127.2</b>         | <b>-19.4%</b>        |
| % del PIB                                                      | -0.56%                 | -0.73%                 | 0.17%                |                      |
| <b>Ahorro Total (Ingresos Totales menos Gastos Corrientes)</b> | <b>-325.2</b>          | <b>-649.9</b>          | <b>324.6</b>         | <b>-50.0%</b>        |
| % del PIB                                                      | -0.34%                 | -0.72%                 | 0.38%                |                      |
| <b>Balance Primario</b>                                        | <b>-494.2</b>          | <b>-1,006.6</b>        | <b>512.4</b>         | <b>-50.9%</b>        |
| % del PIB                                                      | -0.52%                 | -1.11%                 | 0.59%                |                      |
| <b>Balance Total <sup>3/</sup></b>                             | <b><u>-1,729.6</u></b> | <b><u>-2,228.4</u></b> | <b><u>498.9</u></b>  | <b><u>-22.4%</u></b> |
| % del PIB                                                      | -1.82%                 | -2.46%                 | 0.64%                |                      |
| <b>PIB Nominal Estimado para el 2026</b>                       | <b>95,102</b>          | <b>90,463</b>          |                      |                      |

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

1/ El dato de abril fue actualizado en la presente publicación tras la actualización de registros administrativos recibidos con posterioridad al cierre de la publicación anterior.

2/ Incluye concesión de préstamos de instituciones como IFARHU, BHN y BDA.

3/ Conciliado por registros financieros.

**BALANCE FISCAL PRELIMINAR**  
**OPERACIONES DEL GOBIERNO CENTRAL**

( En millones de Balboas )

| Detalle                                                    | Mayo            | Mayo            | Diferencia           |                     |
|------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|----------------------|---------------------|
|                                                            | 2026            | 2025            | Absoluta<br>3= (1-2) | Porcentual<br>4=3/2 |
|                                                            | Preliminar<br>1 | Revisado<br>2   |                      |                     |
| <b>Ingresos Totales</b>                                    | <b>3,567.7</b>  | <b>3,251.8</b>  | <b>315.9</b>         | <b>9.7%</b>         |
| <b>Ingresos Corrientes</b>                                 | <b>3,369.9</b>  | <b>3,251.3</b>  | <b>118.6</b>         | <b>3.6%</b>         |
| 1. Tributarios                                             | 2,738.7         | 2,570.2         | 168.5                | 6.6%                |
| Directos                                                   | 1,504.3         | 1,436.6         | 67.7                 | 4.7%                |
| Indirectos                                                 | 1,234.4         | 1,133.6         | 100.8                | 8.9%                |
| d/c Documentos fiscales                                    | 49.8            | 91.5            | -41.7                | -45.6%              |
| 2. No Tributarios                                          | 631.2           | 681.1           | -49.9                | -7.3%               |
| Ingresos de Capital                                        | 197.8           | 0.5             | 197.3                | 37522.3%            |
| Donaciones                                                 | 0.0             | 0.0             | 0.0                  | ...                 |
| <b>Gastos Totales</b>                                      | <b>5,953.6</b>  | <b>6,366.3</b>  | <b>-412.8</b>        | <b>-6.5%</b>        |
| <b>Gastos Corrientes</b>                                   | <b>4,724.8</b>  | <b>5,038.4</b>  | <b>-313.6</b>        | <b>-6.2%</b>        |
| Servicios Personales                                       | 1,832.1         | 1,737.7         | 94.4                 | 5.4%                |
| Bienes y Servicios                                         | 237.3           | 243.4           | -6.1                 | -2.5%               |
| Transferencias                                             | 1,302.0         | 1,716.2         | -414.1               | -24.1%              |
| d/c Documentos fiscales                                    | 49.8            | 91.5            | -41.7                | -45.6%              |
| Intereses de la Deuda                                      | 1,235.3         | 1,221.8         | 13.5                 | 1.1%                |
| Otros                                                      | 118.0           | 119.3           | -1.2                 | -1.0%               |
| <b>Ahorro Corriente</b>                                    | <b>-1,354.9</b> | <b>-1,787.2</b> | <b>432.2</b>         | <b>-24.2%</b>       |
| % del PIB                                                  | -1.42%          | -1.98%          | 0.55%                |                     |
| <b>Ahorro Total (Ing. Totales menos Gastos Corrientes)</b> | <b>-1,157.1</b> | <b>-1,786.7</b> | <b>629.6</b>         | <b>-35.2%</b>       |
| % del PIB                                                  | -1.22%          | -1.98%          | 0.76%                |                     |
| <b>Gastos de Capital</b>                                   | <b>1,228.8</b>  | <b>1,327.9</b>  | <b>-99.1</b>         | <b>-7.5%</b>        |
| % del PIB                                                  | 1.29%           | 1.47%           | -0.18%               |                     |
| <b>Balance Primario</b>                                    | <b>-1,150.5</b> | <b>-1,892.7</b> | <b>742.2</b>         | <b>-39.2%</b>       |
| % del PIB                                                  | -1.21%          | -2.09%          | 0.88%                |                     |
| <b>Balance Total <sup>1/</sup></b>                         | <b>-2,385.9</b> | <b>-3,114.6</b> | <b>728.7</b>         | <b>-23.4%</b>       |
| % del PIB                                                  | -2.51%          | -3.44%          | 0.93%                |                     |
| <b>PIB Nominal Estimado para el 2026</b>                   | <b>95,102</b>   | <b>90,463</b>   |                      |                     |

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos de Panamá, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

1/ Conciliado por registros financieros.